
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05499 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05499 

 Del: 22/09/2020 

 Esecutivo da: 22/09/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q1 e Q3 - Pulizie straordinarie presso la  ludoteca Il Castoro e gli spazi morbidi delle ludoteche del 

Q1 - Processo SIGEME 7854 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O.  

ATTIVITA’ EDUCATIVE NEI QUARTIERI 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota 

integrativa e il Piano Triennale Investimenti;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 e che con il medesimo atto i responsabili dei 

servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione del programma; 

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 682 del 29/01/2020 è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa “Attività Educativa nei Quartieri”, con 

decorrenza dal 01/02/2020 al 31/01/2021; 

- con Determinazione n. 3190 del 21/05/2020 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento 

della funzione;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 si sono approvati i Criteri Direttivi per le 

funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05499 

 

per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del 

settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;  

 

Considerato che fra i servizi dell’Amministrazione Comunale sono compresi  i servizi ludotecari per i 

bambini e le bambine, e tra questi sono comprese la ludoteca Il Castoro del Quartiere 3  e le ludoteche, 

Spazio Infanzia Nidiaci, Gianburrasca e Marcondirondero del Quartiere 1; 

 

Considerato che in vista della riapertura dei servizi dopo la pausa estiva si rende necessario provvedere alla 

pulizia straordinaria della ludoteca Il Castoro e alla pulizia degli spazi morbidi delle tre ludoteche del 

Quartiere 1 sopra citate, e che tali servizi non risultano compresi negli appalti di gestione dei servizi in essere 

per le suddette strutture;   

Ritenuto quindi di affidare i suddetti servizi ad una ditta specializzata; 

Dato atto che l’importo della spesa prevista è inferiore al limite di € 40.000,00 di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs. 50/16 e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato, ai sensi 

dell’art. 32 comma 2, secondo periodo, del Dlgs. 50/16; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico (Sigeme) per gli acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del DPR n.207/2010 e al quale si 

richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del 

5/3/2012; 

 

Ritenuto di procedere all’acquisto del servizi di pulizia straordinaria dei locali della ludoteca Il Castoro del 

Quartiere 3 e degli spazi morbidi delle tre ludoteche del Quartiere 1 (Spazio Infanzia Nidiaci, Gianburrasca 

e Marcondirondero) avvalendosi del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) per 

l’individuazione del fornitore ai sensi dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 

luglio 2012; 

 

Ritenuto di utilizzare i vigenti elenchi del mercato elettronico SIGEME per la selezione degli operatori 

economici ai quali indirizzare le richieste di offerta (RDO); 

 

Ritenuto di utilizzare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo, poiché trattasi di 

servizio con caratteristiche sufficientemente standardizzate, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del Dlgs. 

50/16; 

 

Visto il processo di acquisizione n. 7854  nella piattaforma Sigeme con cui è  stato individuato l’ articolo 

relativo alla tipologia dei servizi da acquistare (00002020 Pulizia locali) per il quale è stata inviata una lettera 

di invito a presentare offerta (RDO) a tutti gli operatori presenti con propri prodotti; 

 

Preso atto che alla scadenza del termine fissato nella lettera di invito è pervenuta una sola offerta; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05499 

 

 

Valutata l’offerta della ditta Tpf Turbo Fiorentine Pluriservizi di Daniele Bernasconi & C.  di € 1.200,00 

oltre IVA 22% per un totale di € 1464,00 unica offerta conforme pervenuta e ritenuta congrua, allegata al 

presente atto come sua parte integrante; 

 

Dato atto che è stata acquisita dall’operatore economico l’apposita autodichiarazione dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/16, conservata agli atti dell’ufficio 

scrivente in formato elettronico; 

 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Dlgs n.50/2016 all’acquisto dei servizi 

di pulizia straordinaria dei locali della ludoteca Il Castoro, e degli spazi morbidi delle ludoteche Spazio 

Infanzia Nidiaci, Gianburrasca e Marcondirondero, alla ditta suddetta per una spesa complessiva di € 

1.464,00  (Iva al 22% inclusa) CIG Z092E3B447 ; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla 

ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura; 

 

Visti: 

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare alla ditta Tpf Turbo Fiorentine Pluriservizi di Daniele Bernasconi & C. (Cod.Ben. 

63204) i servizi di pulizia straordinaria dei locali della ludoteca Il Castoro, e degli spazi morbidi delle 

ludoteche Spazio Infanzia Nidiaci, Gianburrasca e Marcondirondero, impegnando la somma di € 

1.464,00 (Iva al 22% inclusa)  sul cap.7707 CIG Z092E3B447. 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05499 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA TPF TURBO PULIZIE FIORENTINE PLURISERVIZI DI DANILE 

BERNASCONI & C. 

 

 

Firenze, lì 22/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 7707 0 20/007174 00 1464 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 22/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


